
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
CNPJ: 06.076.510/0001-29 

 

 
 

 Avenida Edelina Meneghel Rando,  nº1365, Centro, CEP.86360000, Bandeirantes– PR. Tel: (43) 3542-7617 ou (43) 3542-2967  
 E-mail: educacaoband2009@gmail.com ou  assessoriapedagogica2019@gmail.com 

 

RETIFICAÇÃO AO EDITAL – SMEC – Nº 051/2024 
EDITAL Nº 053/2024 

 

 

  A Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, através do Presidente da 

Comissão Elaboradora, André Ramos Florentino, no uso das atribuições legais que lhe 

foram conferidas pela Portaria nº1.743/2024, em observância ao princípio constitucional 

da Publicidade estabelecido no artigo 37, inciso IX da Constituição Federal e demais 

cominações do direito, resolve: 

  

 TORNAR PÚBLICO, 

 

O presente Edital de Retificação: 

1 – No Anexo I do Edital nº 051/2024 – SMEC, alterado pelo Edital nº 052/2024-
SMEC: 

 

a) Onde se lê: 
 

SECRETARIA DEPARTAMENTO REQUISITOS Nº DE 

VAGAS 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA E 

 
ESCOLAS E 

CMEIS 

(Pedagógico) 

Ensino Superior: Cursando 

Graduação em Pedagogia.  

Ensino Médio: Cursando Formação 

de Docente (Magistério); 

 

 

 

10 + CR 

 

 

EDUCAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 

Ensino Médio: Técnico em 

alimentos; Técnico em 

Administração, Ensino Médio 

Regular. 

Ensino Superior:  Demais 

licenciatura  

 

 

2 + CR 

mailto:educacaoband2009@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
CNPJ: 06.076.510/0001-29 

 

 
 

 Avenida Edelina Meneghel Rando,  nº1365, Centro, CEP.86360000, Bandeirantes– PR. Tel: (43) 3542-7617 ou (43) 3542-2967  
 E-mail: educacaoband2009@gmail.com ou  assessoriapedagogica2019@gmail.com 

ESPORTES 

 

 

 

 

CULTURA 

Ensino Superior: Cursando 

Graduação cursos (Licenciaturas) 

da área de Linguagem (Letras, Arte 

e Educação Física) e Ciências 

Humanas (História, Geografia, 

Filosofia e Sociologia) e cursos 

superiores de Tecnólogo ou 

Bacharelado em áreas correlatas. 

 

 

01 + CR 

 

ESPORTES 

Ensino Superior: Cursando 

Graduação em Educação Física. 

 

01 + CR 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E ASSUNTOS DA 

FAMILIA 

Ensino Superior: Cursando 

graduação em Assistência Social 

Psicologia, Administração e 

Pedagogia e cursos superiores de 

Tecnólogo ou Bacharelado em áreas 

correlatas. 

Nível Médio: Cursando Ensino 

Médio Regular 

 

 

01 + CR 

 

 

 

 

SECRETARIA DE 

SAÚDE 

 
 

 

SAÚDE 

Ensino Superior: Cursando 

graduação em Biomedicina, 

Fonoaudiologia, Farmácia, 

Enfermagem, Fisioterapia, Nutrição, 

Odontologia ou em outras áreas 

correlatas à Saúde e cursos 

superiores de Tecnólogo ou 

Bacharelado em áreas correlatas. 

Nível Médio:  Técnico em 

Enfermagem. 

 

 

 

1 + CR 

 

ADMINISTRATIVO 

Ensino Superior: Cursando 

graduação em Administração, 

Sistema de Informação e Ciências da 

Computação. 

1 + CR 

mailto:educacaoband2009@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
CNPJ: 06.076.510/0001-29 

 

 
 

 Avenida Edelina Meneghel Rando,  nº1365, Centro, CEP.86360000, Bandeirantes– PR. Tel: (43) 3542-7617 ou (43) 3542-2967  
 E-mail: educacaoband2009@gmail.com ou  assessoriapedagogica2019@gmail.com 

Nível Médio:  Técnico em 

Administração. 

 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ensino Superior: Cursando 

graduação em Administração, 

Sistema de Informação, Ciências da 

Computação, Ciências Contábeis, 

Economia ou em outras áreas 

correlatas à Administração, demais 

cursos superiores. 

Nível Médio:  Ensino Médio 

Regular. 

 

 

 

01 + CR 

 

 

ASSESSORIA JURÍDICA 

 Ensino Superior:  Cursando 

graduação em Direito 

 

01 + CR 

 

SECRETARIA DE OBRAS 

Ensino Superior:  Cursando 

graduação em Arquitetura e 

engenharia Civil e cursos superiores 

de Tecnólogo ou Bacharelado em 

áreas correlatas. 

01 + CR 

SECRETARIA DE AGRICULTURA Ensino Superior:   Cursando 

graduação em Agronomia e cursos 

superiores de Tecnólogo ou 

Bacharelado em áreas correlatas. 

01+ CR 

 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Ensino Superior:  Cursando 

graduação em Administração, 

Ciências Contábeis, Economia e 

cursos superiores de Tecnólogo ou 

Bacharelado em áreas correlatas. 

 

01 + CR 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE Ensino Superior:  Cursando 

graduação em Agronomia e cursos 

superiores de Tecnólogo ou 

Bacharelado em áreas correlatas. 

01 + CR 

 

mailto:educacaoband2009@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
CNPJ: 06.076.510/0001-29 

 

 
 

 Avenida Edelina Meneghel Rando,  nº1365, Centro, CEP.86360000, Bandeirantes– PR. Tel: (43) 3542-7617 ou (43) 3542-2967  
 E-mail: educacaoband2009@gmail.com ou  assessoriapedagogica2019@gmail.com 

b) Leia-se:  
 

 

SECRETARIA DEPARTAMENTO REQUISITOS Nº DE 

VAGAS 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA E 

ESPORTES 

 

 
 

ESCOLAS E CMEIS 

(Pedagógico) 

Ensino Superior: Cursando 

Graduação em Pedagogia.  

Ensino Médio: Cursando 

Formação de Docente 

(Magistério); 

 

 

 

10 + CR 

 

 

EDUCAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 

Ensino Médio: Técnico em 

alimentos; Técnico em 

Administração, Ensino Médio 

Regular. 

Ensino Superior:  Demais 

licenciatura  

 

 

2 + CR 

 

 

 

CULTURA 

Ensino Superior: Cursando 

Graduação cursos 

(Licenciaturas) da área de 

Linguagem (Letras, Arte e 

Educação Física) e Ciências 

Humanas (História, Geografia, 

Filosofia e Sociologia) e cursos 

superiores de Tecnólogo ou 

Bacharelado em áreas correlatas. 

Nível Médio:  Cursando - 

Técnicos em Nível Médio em 

áreas correlatas. 

 

 

01 + CR 

 

ESPORTES 

Ensino Superior: Cursando 

Graduação em Educação Física. 

 

01 + CR 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 E ASSUNTOS DA FAMILIA 

Ensino Superior: Cursando 

graduação em Assistência Social 

Psicologia, Administração e 

 

 

01 + CR 

mailto:educacaoband2009@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
CNPJ: 06.076.510/0001-29 

 

 
 

 Avenida Edelina Meneghel Rando,  nº1365, Centro, CEP.86360000, Bandeirantes– PR. Tel: (43) 3542-7617 ou (43) 3542-2967  
 E-mail: educacaoband2009@gmail.com ou  assessoriapedagogica2019@gmail.com 

Pedagogia e cursos superiores de 

Tecnólogo ou Bacharelado em 

áreas correlatas. 

Nível Médio: Cursando Ensino 

Médio Regular cursando - 

Técnicos em Nível Médio em 

áreas correlatas. 

 

 

 

 

SECRETARIA DE 

SAÚDE 

 
 

 

SAÚDE 

Ensino Superior: Cursando 

graduação em Biomedicina, 

Fonoaudiologia, Farmácia, 

Enfermagem, Fisioterapia, 

Nutrição, Odontologia ou em 

outras áreas correlatas à Saúde e 

cursos superiores de Tecnólogo ou 

Bacharelado em áreas correlatas. 

Nível Médio:  Técnico em 

Enfermagem ou Cursando - 

Técnicos em Nível Médio em 

áreas correlatas. 

 

 

 

1 + CR 

 

ADMINISTRATIVO 

Ensino Superior: Cursando 

graduação em Administração, 

Sistema de Informação e Ciências 

da Computação. 

Nível Médio:  Técnico em 

Administração e demais cursos 

Técnicos em Nível Médio. 

1 + CR 

 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ensino Superior: Cursando 

graduação em Administração, 

Sistema de Informação, Ciências 

da Computação, Ciências 

Contábeis, Economia ou em 

outras áreas correlatas à 

 

 

 

01 + CR 

 

mailto:educacaoband2009@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
CNPJ: 06.076.510/0001-29 

 

 
 

 Avenida Edelina Meneghel Rando,  nº1365, Centro, CEP.86360000, Bandeirantes– PR. Tel: (43) 3542-7617 ou (43) 3542-2967  
 E-mail: educacaoband2009@gmail.com ou  assessoriapedagogica2019@gmail.com 

Administração, demais cursos 

superiores. 

Nível Médio:  Ensino Médio 

Regular e demais cursos 

Técnicos em Nível Médio. 

 

ASSESSORIA JURÍDICA 

 Ensino Superior:  Cursando 

graduação em Direito 

 

01 + CR 

 

SECRETARIA DE OBRAS 

Ensino Superior:  Cursando 

graduação em Arquitetura e 

engenharia Civil e cursos 

superiores de Tecnólogo ou 

Bacharelado em áreas correlatas. 

Nível Médio:  Cursando - 

Técnicos em Nível Médio em 

áreas correlatas. 

01 + CR 

SECRETARIA DE AGRICULTURA Ensino Superior:   Cursando 

graduação em Agronomia e cursos 

superiores de Tecnólogo ou 

Bacharelado em áreas correlatas. 

Nível Médio:  Cursando - 

Técnicos em Nível Médio em 

áreas correlatas. 

01+ CR 

 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Ensino Superior:  Cursando 

graduação em Administração, 

Ciências Contábeis, Economia e 

cursos superiores de Tecnólogo ou 

Bacharelado em áreas correlatas. 

Nível Médio:  Cursando - 

Técnicos em Nível Médio em 

áreas correlatas. 

 

01 + CR 

mailto:educacaoband2009@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
CNPJ: 06.076.510/0001-29 

 

 
 

 Avenida Edelina Meneghel Rando,  nº1365, Centro, CEP.86360000, Bandeirantes– PR. Tel: (43) 3542-7617 ou (43) 3542-2967  
 E-mail: educacaoband2009@gmail.com ou  assessoriapedagogica2019@gmail.com 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE Ensino Superior:  Cursando 

graduação em Agronomia e 

cursos superiores de Tecnólogo ou 

Bacharelado em áreas correlatas. 

Nível Médio:  Cursando - 

Técnicos em Nível Médio em 

áreas correlatas. 

01 + CR 

  

2 - Os demais itens, subitens e prazos do citado Edital permanecem inalterados. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Bandeirantes, 

Estado do Paraná, em 26 de abril de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

ANDRÉ RAMOS FLORENTINO 

Presidente da Comissão Elaboradora 

 

 

mailto:educacaoband2009@gmail.com

